
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 441 del 13/10/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI KIT PER PRONTO 
SOCCORSO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/07/2016 

avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2016 ed è 
pertanto possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 
 

PREMESSO che l'art. 45 del D. Lgs. n. 81/08 individua al comma 2 che "le 
caratteristiche minime delle attrezzature di primo soccorso, i requisiti del personale addetto 
e la sua formazione, ........ sono individuati dal decreto ministeriale 15 luglio 2003, n. 388 
....."; 
 

PREMESSO che l'art. 2 del D. Ministeriale n. 388/2003 indica che nelle aziende o 
unita' produttive di gruppo A e di gruppo B, classificate nell.art.1, il datore di lavoro deve 
garantire le seguenti attrezzature: 

a) cassetta di pronto soccorso, tenuta presso ciascun luogo di lavoro, adeguatamente 
custodita in un luogo facilmente accessibile ed individuabile con segnaletica appropriata, 



contenente la dotazione minima indicata nell'allegato 1, che fa parte del presente decreto, 
da integrare sulla base dei rischi presenti nei luoghi di lavoro e su indicazione del medico 
competente, ove previsto, e del sistema di emergenza sanitaria del Servizio Sanitario 
Nazionale, e della quale sia costantemente assicurata, la completezza ed il corretto stato 
d'uso dei presidi ivi contenuti; 

b) un mezzo di comunicazione idoneo ad attivare rapidamente il sistema di emergenza 
del Servizio Sanitario Nazionale...... 

3. Il contenuto minimo della cassetta di pronto soccorso e del pacchetto di 
medicazione, di cui agli allegati 1 e 2, e' aggiornato con decreto dei Ministri della salute e 
del lavoro e delle politiche sociali tenendo conto dell'evoluzione tecnico-scientifica......... 
5. Nelle aziende o unita' produttive che hanno lavoratori che prestano la propria attivita' in 
luoghi isolati, diversi dalla sede aziendale o unita' produttiva, il datore di lavoro e' tenuto a 
fornire loro il pacchetto di medicazione di cui all'allegato 2, che fa parte del presente 
decreto, ed un mezzo di comunicazione idoneo per raccordarsi con l'azienda al fine di 
attivare rapidamente il sistema di emergenza del Servizio Sanitario Nazionale."; 

 
DATO ATTO che le cassette di pronto soccorso presenti negli stabili comunali ed i 

pacchetti di medicazione presenti nei mezzi comunali contengono materiale prossimo alla 
scadenza, che deve essere sostituito; 

 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto è un servizio inquadrabile nei limiti e secondo 

le tipologie delle categorie generali all’Art.3, comma 1, lettera t, del vigente Regolamento 
dei Lavori in Economia approvato con DCC 12/2015; 

 
RITENUTO, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, di 

procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

 
PRESO ATTO che la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n. 2018) all’art.1, 

comma 502 e 503 prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
1.000,00 euro a partire dal 1°gennaio 2016 non ricadano più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012 e pertanto le 
Pubbliche Amministrazioni possono effettuare gli acquisti anche con modalità diverse dal 
quelle del mercato elettronico (MePA); 

 
VALUTATA, tra le ditte iscritte all’albo informale dei fornitori del Comune di 

Sant’Agostino, in base alla tipologia e alla specificità delle opere da affidare, alla 
rotazione, all’esperienza ed alla proporzionalità degli importi, di richiedere un preventivo 
alla ditta Security Fire srl, con sede in via A. Ponchielli, 19/21 – 44124 Ferrara,  meritevole 
di attenzione; 

 
VISTA l'offerta della ditta Security Fire srl, con sede in via A. Ponchielli, 19/21 – 

44124 Ferrara, assunta agli atti con prot. n. 18434 del 13/10/2016 per la fornitura di n. 9 kit 
per il contenuto minimo obbligatorio occorrente nelle cassette di pronto soccorso presenti 
negli stabili comunali, n. 7 kit per il contenuto minimo obbligatorio occorrente nei 
pacchetti di medicazione presenti nei mezzi comunali e un pacchetto di medicazione in cui 
inserire il relativo kit, per l’importo di € 343,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 
418,46; 
 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio di manutenzione di cui all’oggetto trova 
copertura finanziaria nel seguente modo: 

• per € 318,42 sul cap. 10105210, Mis 1, Prog. 5; 
• per € 100,04 sul cap. 11005210, Mis 10, Prog. 5; 



 
RITENUTO pertanto di poter affidare alla ditta Security Fire srl, con sede in via A. 

Ponchielli, 19/21 – 44124 Ferrara,  la fornitura di n. 9 kit per il contenuto minimo 
obbligatorio occorrente nelle cassette di pronto soccorso presenti negli stabili comunali, n. 
7 kit per il contenuto minimo obbligatorio occorrente nei pacchetti di medicazione presenti 
nei mezzi comunali e un pacchetto di medicazione in cui inserire il relativo kit, per 
l’importo di € 343,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 418,46; 

 
ATTESO che al suddetto servizio di manutenzione è stato assegnato il codice CIG: 

Z781B909DE; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento della fornitura di n. 9 kit per il contenuto minimo obbligatorio occorrente 
nelle cassette di pronto soccorso presenti negli stabili comunali, n. 7 kit per il contenuto 
minimo obbligatorio occorrente nei pacchetti di medicazione presenti nei mezzi comunali 
e un pacchetto di medicazione in cui inserire il relativo kit, tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 7 del vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori”, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

 
3. DI APPROVARE  il preventivo della ditta Security Fire srl, con sede in via A. 

Ponchielli, 19/21 – 44124 Ferrara,  assunto agli atti con prot. n. 18434 del 13/10/2016 per 
la fornitura di n. 9 kit per il contenuto minimo obbligatorio occorrente nelle cassette di 
pronto soccorso presenti negli stabili comunali, n. 7 kit per il contenuto minimo 
obbligatorio occorrente nei pacchetti di medicazione presenti nei mezzi comunali e un 
pacchetto di medicazione in cui inserire il relativo kit, per l’importo di € 343,00 oltre 
IVA 22% e quindi per complessivi € 418,46; 

 
4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 418,46 nel seguente modo: 



• per € 318,42 sul cap. 10105210, Mis 1, Prog. 5, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• per € 100,04 sul cap. 11005210, Mis 10, Prog. 5, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL VICE CAPO SETTORE 
 F.to RIMONDI FABIO  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 418,46 
 
S. Agostino, lì 19/10/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


